Ver. 1. 1. QUICUMQUE SUNT SUB JUGO SERVI, DOMINOS SUOS OMNI HONORE DIGNOS ARBITRENTUR, NE NOMEN DOMINI ET DOCTRINA BLASPHEMETUR. — Postquam docuit Apostolus quomodo Episcopus cum conjunctis ge-

neris hominibus, qui liberi sunt, se habere debeat; tandem hic descendit ad servos, id est mancipia, quæ sunt sub iugo servitutis, docetque Episcopum eos non debere aspernari, sed docere

Episcopi non aspernari

bonos mores, ac imprimis obedientiam, ut scilicet dominis suis infidelibus prompte et reverenter obediant, ne, si inobedientes eis sint, preterentes se per Christianismum ex servitute assertos esse in libertatem, ipsi heri blasphement Christianismum, quæsi qui servos sibi antea morigeros fecerit rebelles et seditiosos. Agit enim de servis qui dominos habent infideles; nam de servis qui dominos habent fideles, agit vers. seq. Vide dicta ad Ephesios VI, 5.

2. QUI FIDELES HABENT DOMINOS, NON CONTEMNANT, QUIA FRATRES (id est Christiani) SUNT: SED MAGIS SERVANT, QUIA FIDELES SUNT ET DILECTI. — Hic agit de servis qui dominos habebant fideles et christianos. Monet hos, ne putent se per baptismum factos esse dominis suis pares: licet enim pares sint in baptismo et fratres in Christo, tamen in civili conditione et statu impares sunt, unus enim est dominus, alter servus. Quin potius hortatur hos servos Apostolus, ut heris fidelibus melius servant quam infidelibus; quia herus fidelis melior est et dignior, servique Christiani amantior, cum eoque in fide conjunctior, ac consequenter magis dilectus, id est diligendus, quam herus infidelis. Cogitet ergo servus fidelis servum domino fideli, se obsequium illi præstare, qui ex supercilio domini transit in affectum parentis, et pro formidato cepit esse dilectus.

Nota: Pro dilecti græce est ἀγαπᾶται, quod tam dilectos, quam diligibiles significat. Noster vertit, dilecti; alii vertunt, diligibiles, q. d. Dilectione et honore digni sunt domini fideles, tanquam fratres scilicet, domestici fidei.

QUI BENEFICI PARTICIPES SUNT. — Chrysostomus docet hoc tam ad servos quam ad heros referri posse: ad servos sic, q. d. Servi dominis qui fideles sunt et dilecti, servant, quia ab eis beneficia multa participant, quia scilicet a dominis suis aluntur, vestiuntur, in fide Christiana foventur et promoventur. Ita Syrus. Verum tunc est qui beneficii participes sunt, remotius referendum est ad serviant. Aptius tamen videtur referri ad immediate precedentia, « quia fideles sunt dilecti, » scilicet heri sive domini. Quare melius de eisdem heris sive dominis accipiemus, quos beneficii, scilicet illius magni et excellentis, puta christianismi, participes fecit Deus. Unde Primasius legit, qui beneficii Dei participes sunt, q. d. Servi servant dominis Christianis et amantius et diligentius, eo quod domini sint fideles et dilecti a Deo, Deique amici, scilicet, eo quod domini sint una cum servis ejusdem Deus Dei beneficii participes, puta vocationis ad fidem et gratiam Christi: hæc enim est maximum Dei beneficium. Si enim infidelibus Dei hostibus et reprobis dominis parendum est, multo magis obedientiam hanc requirit Deus a servis, quos subiecit dominis fidelibus suis amicis, dilectis et electis.

Tropologicè, Chrysostomus: « Si servis, inquit, hæc imperat Apostolus obedire dominis, intuentibus

quo nos animo in Dominum nostrum esse conveniat, qui nos de nihilo ut essemus effecit, qui nutrit, qui vestit, » etc.

Hæc doce (nescientes) et exhortare — scilicet, ut quod sciunt faciant et opere impliant.

3. SI QUIS ALITER DOCEAT, ET NON ACQUIESCIT SANIS SERMONIBUS DOMINI NOSTRI JESU CHRISTI, ET EI QUÆ SECUNDUM PIETATEM EST, DOCTRINÆ, SUPERBUS EST, NIHIL SCIENS. — Concludit Apostolus resumens primum quasi thema epistolæ, quod proposuit cap. I, vers. 3, scilicet Timotheum Episcopum quibusdam Novantibus denuntiare debere, « ne aliter docerent, neque intenderent fabulis interminatis, quæ quæstiones præstant magis quam edificationem Dei, quæ est in fide. » Quidam enim Judei et Gentiles ad Christum conversas sectas, deuteroseas et dogmata philosophica miscabant christianismo, itaque christianismum corrumpebant: quos hic comprimunt jubet Apostolus. Forte in particulari perstringit Apostolus Judæizantes, qui docebant servos juxta legem Leviticæ, cap. XXI, vers. 2, anno septimo manumitti debere et fieri liberos. De servis enim præcessit; sicque commoda erit transitio et reditus ad primum thema de vitandis novis doctoribus.

Nota: Pro aliter docet græce est ἐπιδιδασκαλεῖ, quod verbum usurpavit cap. I, vers. 3; et ex hoc loco patet significare non tam eum qui diversam doctrinam sequitur, ut verbi Vatablus, quam qui aliam doctrinam docet; sequitur enim: « Languens circa quæstiones et pugnas verborum, » quodque ex fucata hac doctrina pietatis quæstum aucupatur. Quæ sane non discipuli, sed doctoris sunt.

Secundo, pro non acquiescit græce est μὴ προσέχηται, id est non accedit, hoc est non consentit, non acquiescit. Loquitur enim de accessu non pedum, sed mentis et voluntatis.

Tertio, « sanos sermones Jesu Christi » vocat legem et doctrinam Christi. Eandem vocat « doctrinam quæ est secundum pietatem, » id est quæ veram pietatem et Dei veri genuinum cultum docet, scilicet cultum Dei consistere non in cæremoniis et apparatu externo, sed in interna fide, spe, charitate.

Quarto, pro superbus græce est τυφῶτα, id est inflatus est, tumet typho superbie et vanæ scientiæ. Nota: Hic typhus est character et origo omnis hæresis. Hujus autem typhi et superbie clarissimum est argumentum, quod hæretici adeo sibi placent, ut neque Ecclesie, neque etiam Evangelio credere velint, nisi in iis rebus quæ sibi placent. Unde S. Augustinus, lib. XVII Contra Faustum, III: « Undique tergiversatio, inquit (o Machabei), vestra contunditur. Aperite dicite vos non credere Christi Evangelio: nam qui in Evangelio quod vultis, creditis; quod vultis, non creditis, vobis potius quam Evangelio creditis. » Qua de causa heretici raro disputando (volunt enim victi videri), sed magis orando, convertuntur. Docuit hoc Epis-